
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 3 

del 29/01/2018 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Straordinaria - Seduta pubblica in prima convocazione. 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI. 

L'anno duemiladiciotto, addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze 
consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 

SCIANNACA MARIO 	 Consigliere 	 Presente 

DE MICHELE AGNESE 	 Consigliere 	 Presente 
BERSELLI ALESSANDRO 	 Consigliere 	 Presente 
TAGLIANI FLAVIO 	 Consigliere 	 Assente 

ORSINI MARIASOLE 	 Consigliere 	 Presente 

ZOBOLI ELENA 	 Consigliere 	 Presente 

CHIODI BARBARA 	 Consigliere 	 Presente 
PRADO QUINTELA DIEGO 	 Consigliere 	 Presente 
BERGAMINI DAVIDE 	 Consigliere 	 Presente 

FORTINI MARCELLO 	 Consigliere 	 Presente 

BALESTRA LUIGI 	 Consigliere 	 Presente 
ZANELLA MAURO 	 Consigliere 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: ADEGUAMENTO COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29.07.2015 è stato nominato il 
Revisore dei Conti Dott. Renzo Manfrin per il triennio dal 31.07.2015 al 30.07.2018 e che 
con la medesima deliberazione ai sensi di cui all'art. 241 c.7 del D. Lgs. N. 267/2000 e 
succ. mod. e secondo quanto previsto nel D.M. 20.05.2005 si fissava il compenso annuo 
attribuito al Revisore nella misura di € 5.310,00 importo al netto della riduzione stabilità 
dall'art. 6 del DL n. 78/10; dando atto che lo stesso era da ritenersi al lordo delle ritenute 
erariali e di ogni altra ritenuta a carico del Revisore ed al netto della Cassa Pensioni e 
dell'Iva; 

- si riconosceva altresì, un rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per Io svolgimento delle proprie funzioni, 
nel rispetto di quanto disposto dall'art. 19, lett. c) del DL n. 66/14, convertito nella L. n. 89/14, che 
così si determina: 
a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 
b) nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari a 1/5 del costo della 
benzina; 

VISTA l'e-mail del Revisore dei Conti dell' 11.08.207 con la quale lo stesso chiede di 
adeguare il compenso stabilito con atto Consiglio Comunale, con n. 33 del 29.07.2015 all'importo 
base del D.M. 20.05.2015 in base alla classe demografica dell' ente di appartenenza; 

CONSIDERATO I' orientamento dell' Osservatorio sulla finanza e contabilità degli enti locali 
del 13 luglio 2017, secondo il quale occorre che il compenso conosca sia un limite massimo, 
definito espressamente dalla normativa, sia un limite minimo, da ricercare nel compenso previsto 
per i revisori della classe demografica immediatamente inferiore; 

RICHIAMATO il Decreto 20 maggio 2005 del Ministero dell' Interno che stabilisce il limite 
massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione 
economica-finanziaria dei comuni e delle province è pari al compenso stabilito nella tabella A) a 
seconda della classe demografica di appartenenza del Comune; il Comune i Vigarano Mainarda 
rientra nella classe demografica lett. F) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti; 

VERIFICATO che il compenso stabilito in €. 5.310,00 corrisponde al limite massimo del 
compenso da riconoscere ai comuni collocati nella classe demografica lett. e) comuni da 3.000 a 
4.999 abitanti, detto compenso in base al suddetto orientamento dell' Osservatorio sulla finanza e 
contabilità rappresenterebbe il limite minimo; 

PRESO ATTO, che dalla verifica dei conteggi effettuati con atto DCC n. 33 del 29.07.2015 
I' importo di € 5.310,00 corrisponde all' importo massimo dei comuni della classe demografica 
immediatamente inferiore a quella di appartenenza del Comune di Vigarano Mainarda (5.000 a 
9.999); 

RAVVISATO per quanto sopra esposto, è da ritenersi congruo, al fine di riallineare il 
compenso annuo riconosciuto al Revisore dei conti alla classe di appartenenza del Comune di 
Vigarano Mainarda, riconoscendo per l'annualità 2016 e I' annualità 2017 I' aumento di €. 1; 

RICHIAMATA la legge n. 205 del 27 dicembre 2017 (legge di bilancio 2018), che non 
proroga l'applicazione della riduzione stabilità dall'art. 6 del DL n. 78/10; 



CONSIDERATO, quindi, che dal 1° gennaio 2018 non risulta più applicabile la riduzione dei 
compensi previsti, fino al 31 dicembre 2017, dall'ad. 6, comma3 del D-L. n. 78/2010 che stabiliva 
che le indennità ed i compensi corrisposti dalle Pubbliche amministrazioni ai componenti di organi 
di indirizzo, direzione e controllo, consiglio di amministrazione e organi collegiali fossero 
automaticamente ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

RITENUTO per I' anno 2018, determinare il compenso del revisore dei conti nella somma di 
€. 6.490,00 corrispondente al limite massimo del compenso previsto per la classe demografica di 
cui alla lettera f) della tabella A del suddetto D.M.I; dando atto che lo stesso è al lordo delle ritenute 
erariali e di ogni altra ritenuta a carico del revisore ed al netto della Cassa pensioni e dell'iva ed al 
netto delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell' Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

PRECISATO che l'adeguamento di che trattasi non è retroattivo ma decorrerà dal 
1.01.2018; 

DATO ATTO che ai sensi dell'ad. 49, c.1 e 147 bis del Dlgs. 267/2000, sul presente 
provvedimento è espresso il parere di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del 
Settore Finanze e Bilancio, 

VISTO: 
- il decreto legislativo 267/2000 e ss.mm .; 
- il decreto legislativo 118/2011 come integrato dal successivo 126/2014; 
- lo statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

AD UNANIMITA' di voti espressi nelle forme di legge dai 12 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante dell'atto deliberativo. 

1.Di Stabilire il nuovo compenso per l' annualità 2018 spettante al Revisore dei Conti, nell'importo 
di euro 6.490,00 (seimilaquattrocentonovanta), oltre oneri accessori, nonché il rimborso delle 
spese di viaggio pari alle spese sostenute nel caso di utilizzo di mezzi pubblici e di indennità 
chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina in caso di utilizzo del mezzo proprio; 

2. Di dare atto che il nuovo compenso stabilito sarà corrisposto con decorrenza 1.01.2018; 

3. di dare atto che la maggior spesa derivante dall' adeguamento del compenso a seguito della 
mancata reiterazione della proroga della limitazione del compenso dei revisori degli enti locali 
stabilito dall' ad. 6, comma 3, del D. 78/2010, trova copertura finanziaria in apposito stanziamento 
del Bilancio di previsione 2018 e del Bilancio pluriennale 2018/2020; 

4. Di dare atto, per quanto esposto in premessa, al fine di riallineare il compenso annuo 
riconosciuto al Revisore dei Conti alla classe di appartenenza del Comune di Vigarano Mainarda, 
riconoscendo per le annualità 2016 e 2017 l'aumento di € 1; 

5. Di dare atto che agli adempimenti gestionali conseguenti competono al Responsabile del 
Settore Finanze e Bilancio; 

6. di demandare al Settore Finanze e Bilancio la notifica di copia del presente atto all' interessato; 

7. Con separata votazione palese ad esito unanime, 	il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ad. 134, c. 4, DLgs 267/2000. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Consiglio 

Consiglio Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2018/8 

Oggetto: ADEGUAMENTO COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 26/01/2018 	 Il Capo Settore 

DELIBERAZIONE N° 	3 	DEL 1.9..) ... . Q. n.... 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Consiglio 

Consiglio Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2018/8 

Oggetto:ADEGUAMENTO COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 26/01/2018 Il Capo Settore 

CA,Si

ft2 ANGELA 

- 

DELIBERAZIONE N° 	3 	DE119  C X 



Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
(art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

1 4 MAR. aia 
Addì 

Il Messo Comunale °~~tiF 	Il Capo Settore Segreteria 
• 

F.to FERRANTE MARCO F.to SITTA ROSA MARIA 

\ct, 

Copia confirwealnerig,j)nale 	 Il Capo Ssegreteria 

Addì 	--ni%"' 40  I a 	 MARCO 	TE 

ATTESTAZIONE 

la presente deliberazione: 

1 , 4 MAR. 2018 
è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 

	 come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

